2

議会運営委員会会議録

開閉日時 平成 28 年６月 10 日（金） 午前 10 時 59 分～午前 11 時 05 分

会  場 委員会室

１．出席者

２番 神 谷 利 盛、  ７番 柴 田 耕 一、 ８番 幸 前 信 雄、

12 番 内藤 とし子、 15 番 小 嶋 克 文

   オブザーバー 議 長、副 議 長、

６番 黒 川 美 克、  ５番 長谷川 広昌、  11 番 神 谷 直 子

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   杉浦康憲、柳沢英希、杉浦辰夫、北川広人、鈴木勝彦、小野田由紀子

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政Ｇ主幹

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記２名

６．付議事項

 １ 追加議案について

２ その他

７．会議経過

 3

 委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は、全員であります。よって、本委員会は成立い

たしましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。

 市長挨拶

 議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷利盛委員を指名いたします。

《議 題》

１ 追加議案について

（１） 追加議案の説明について

委員長 当局の説明を求めます。

説（総務部長） それでは６月定例会に追加提案をさせていただきます案件に

つきまして、御説明を申し上げます。案件といたしましては補正予算１件をお

願いするものでございます。

議案第 50 号は、平成 28 年度高浜市一般会計補正予算（第２回）でございま

す。補正予算書の、５ページをお願いいたします。今回の補正予算は、歳入歳

出それぞれ 6,787 万 1,000 円を追加し、補正後の予算総額を 144 億 8,984 万

9,000 円といたすものでございます。

 4

８ページの、債務負担行為補正をお願いいたします。今回、新たに２件の債

務負担行為を設定するものでございます。１件目は、高浜市商工会館建設費補

助金として、期間を平成 28 年度から平成 42 年度まで、限度額を 5,700 万円と

する債務負担行為を設定するもので、２件目は、高浜小学校等整備事業として

期間を平成 28 年度から平成 45 年度までとし、限度額は 52 億 500 万円で、金利

変動、物価変動等による増減額並びに消費税及び地方消費税を加算した額の範

囲内とする債務負担行為を設定するものでございます。

補正予算書の 18 ページをお願いいたします。歳入でありますが、17 款 1 項

1 目、基金繰入金は、今回の補正予算の調整財源として財政調整基金繰入金を

増額いたすものであります。

次に歳出について申し上げます。20 ページをお願いいたします。４款１項４

目、環境保全推進費では、高浜エコハウス事業において高浜市商工会の移転に

伴う改修工事費を計上いたしております。７款１項２目、商工業振興費では経

営近代化支援事業において、高浜市商工会ほか３団体に対する物件移転補償費

を計上いたしております。

以上が一般会計補正予算（第２回）の概要でございますが、今回第１回補正

予算、第２回補正予算、それぞれ提出をさせていただいておりまして、恐縮で

すけれども第２回補正予算書の７ページをごらんいただきたいと思います。６

ページ、７ページでございます。今回、ごらんいただきますと補正前の額、補

正額、計とございます。こういった記載が第１回補正予算にも記載がされてお

りますが、議決の対象となりますのが、補正額の部分が議決の対象となりまし

て、補正前の額、計は、これは参考数値ということになりますので、よろしく

お願い申し上げます。

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。

 質 疑 な し

委員長 ないようでしたら、市長。

 5

 市長挨拶

委員長 当局の方は退席願います。ありがとうございました。

 当 局 退 席

（２）追加議案の取り扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局） それでは、説明をさせていただきます。ただいま説明のありま

した議案第 50 号につきましては、６月 17 日、第４日目の総括質疑の前に上程、

説明を受け、本日上程されました議案と一緒に、総括質疑及び議案の委員会付

託をお願いしたいと思います。なお付託する委員会は、公共施設あり方検討特

別委員会でお願いいたします。以上でございます。

委員長 ただいま事務局が説明したとおりに、決めさせていただいてよろしい

でしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。

２ その他

委員長 皆さんで何かあれば、お願いします。

 意 見 な し

委員長 なければ、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

 6

 委員長挨拶

                    閉会 午前 11 時 05 分

 議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長